ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 842/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
fiscalização das linhas dos ônibus da empresa Sol no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  população  do  bairro  Cidade  Nova  solicita,  de  forma  urgente,  a  intensificação  da
fiscalização  das  linhas  de  ônibus  da  empresa  Sol.  As  demandas  recebidas  expressam
profunda  insatisfação  com  a  qualidade  do  serviço  prestado,  especialmente  no  que  diz
respeito aos horários. Os ônibus não estão cumprindo os horários estabelecidos, causando
transtornos  aos  passageiros,  insuficiência  de  ônibus  nos  horários  de  maior  demanda,
resultando em superlotação e dificuldades para embarcar. Os horários que são divulgados
pela empresa não são realmente cumpridos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD